
 1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

Comuna   BĂNIA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 
 
 
 

HOTARARE 
 

privind rectificarea bugetului local al comunei Bănia  
pe anul 2009 

 
Consiliul local al comunei Bănia întrunit in şedinţa ordinara;  
Văzând expunerea de motive, raportul compartimentului  din cadrul aparatul de specialitate al primarului şi 

raportul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Bănia;  
Având în vedere prevederile Legii nr. 18 din 26 februarie 2009 a bugetului de stat pe anul 2009 publicată în 

Monitorul Oficial nr. 121 din 27.02.2009, cu modificările şi completările ulterioare;  
În temeiul prevederilor Legii nr. 273  din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
Văzând prevederile  Hotărârii Guvernului nr. 605 din 13 mai 2009 privind alocarea unor sume din Fondul de 

rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2009, pentru autoritatile administratiei 
publice locale şi anexa nr. 1 la această hotărâre – Repartizarea sumei alocate din Fondul de Rezervă la dispoziţia 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2009, pe unităţi administrativ-teritoriale pentru finanţarea unor cheltuieli 
curente, potrivit căreia comunei Bănia i se repartizează suma de 23 mii lei;   

Văîzând şi adresa nr. 168/17.06.2009 a DGFP Caraş-Severin;  
In baza prevederilor art. 27, art. 36 al. (2) lit.,,b”, al.(4) lit. „a”; art. 45 al.(2) lit. „a”  şi art. 115 al.(1) lit. „b” din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicată în anul 2007, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

 
HOTARASTE: 

 
Art.1 - Se aprobă rectificarea bugetul local al comunei Bănia  pe anul 2009, după cum urmează:  
A. Partea de venituri 
 Se majorează cu suma de 23 mii lei, repartizată pe capitole bugetare după cum urmează: 

a) Cap. 11.02.06 „Sume defalcate din TVA”  cu 23 mii lei;  
B. Partea de cheltuieli  
 Se majorează cu suma de 23 mii lei repartizată pe capitole bugetare după cum urmează:  

o Cap. 67.02.20 „Cultură – cheltuieli materiale” ...................... cu 10 mii lei;  
o Cap. 68.02.10 „Asistenţă socială – cheltuieli de personal” ..... cu 6  mii lei;  
o Cap. 70.02.20 „Gospodărie counală – cheltuieli materiale” .... cu 7 mii lei;  

Art.2 – Repartizarea pe trimestre a sumelor este prevăzută în anexa nr.1, iar bugetul  pe anul 2009 detaliat, 
rectificat  potrivit art. 1 este conform anexei nr. 2, anexe care fac parte integrantă din prezenta.  

Art. 3 - Prezenta hotărâre se va publica prin afişare la sediul Primăriei comunei Bănia, pe site-ul propriu 
www.primariabania.ro  şi se va comunica Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin.  

 
BANIA LA 30.06.2009 
Nr. 40  

 
PRESEDINTE DE SEDINTA 

 
Surulescu  Rozalia  

Contrasemnează 
         Secretar    
          Marin Pavel 
   



 2 

Anexa nr. 1  
La hotărârea Consiliului Local al  
comunei Bănia nr.40/30.06.2009 

 
BUGETUL LOCAL PE ANUL 2009  

Mii lei  
Din care:  Cod 

cap. 
buget

ar 

 
Denumire indicator 

Sume 
înainte 

de rectif 

Suma 
rectifi-
cată 
+/- 

Sume 
total  
după 

rectificare  

Trim. 
I 

Trim.  
II 

Trim. 
III 

Trim. 
IV 

A B   1     
 TOTAL VENITURI BUGET LOCAL  2321,50 +23,00 2344,50 547,50 651,40 568,00 577,60 
0402 VENITURI DIN COTE SI   SUME 

DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT 
453,00   115 112 120 106 

 040201-COTE DEF. DIN imp. Venit  86,00   23 20 28 15 
 040204-Sume def. Din impozit pe venit 367.00   92 92 92 91 

0702 IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 111,00   60 12 12 27 
 070201-IMPOZIT PE CLADIRI 16,00   10 2 2 2 
 070202-IMPOZIT PE TEREN 95,00   50 10 10 25 
 1102-SUME DEFALCATE DIN  TVA 1557,00 +23,00 1580,00 338 513 419 310 
 110202-CHELTUIELI 

DESCENTRALIZATE 
726,00   237 183 132 174 

 110206-ECHILIBRARE  BUGET 514,00 +23,00 537 101 146 154 136 
 110207 – dezvoltare infrastructura  317,00   0 184 133 0 
1602 TAXE PE UTILIZARE  BUNURI 50,00   25 5 5 15 
 16020201-TMT PERS.F. 40,00   23 2 3 12 
 16020202-TMT PERS.J.  

10.,00 
   

2 
 

3 
 

2 
 

3 
3002 VENITURI DIN   PROPRIETATE 8,00   2 2 2 2 
 320205-VENITURI DIN  INCHIRIERI SI  

CONCESIUNI 
8,00   2 2 2 2 

3402 VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE 4,00   1 1 1 1 
 340202-TAXE TIMBRU 4,00   1 1 1 1 
3502 VENITURI DIN AMENZI         

PENALITATI SI    CONFISCARI 
10,50   3 2,10 2,30 3,10 

 350201-VENITURI DIN    AMENZI 10,50   3 2,10 2,30 3,10 
4202 VENITURI DIN   SUBVENTII DE LA   

BUGETUL DE STAT 
110,00   3,5 2,5 1,5 102,5 

 420233-CONSTITUIRE   FAMILIE 6,50   2 2 1 1,5 
 420234-INCALZIRE    LOCUINTA 102,00   1 0 0 101 
 420236-TRUSOU 1,50   0,5 0,5 0,5 0 
4302 SUBVENTII DE LA ALTE 

ADMINISTRATII 
18,00   0 1,80 5,20 11,00 

 Subv.de la bug.asig.de somaj 18,00   0 1,80 5,20 11,00 
 TOTAL CHELTUIELI  2321,50 +23,00 2344,50 547,5 651,4 568,0 577,6 
5102 AUTORITATI   PUBLICE 638,30   165 143,4 152,2 177,7 
 510210-SALARII    ADMINISTRATIE 380,00   90 90 90 110 
 510220-CHELTUIELI   MATERIALE 195,30   45 48,9 52,2 49,2 
 Din care : 51022014-protecţia muncii 48,30   13,2 11,7 11,7 11,7 
 510257 – ASISTENŢĂ SOCIALĂ  13,00   0 4,5 0 8,5 
 510270-CHELTUIELI DE CAPITAL 50,00   30 0 10 10 
5602 TRANSFERURI CU   CARACTER 

GENERAL 
1,00   0,25 0,25 0,25 0,25 

 560251-TRANSFERURI  INTRE UNITATI 1,00   0,25 0,25 0,25 0,25 
6102 ORDINE PUBLICA 47,10   12 11,4 10 13,7 



 3 

 610210-SALARII 33,00 0  8,7 7,6 7,7 9 
 610257 – ASISTENŢĂ SOCIALĂ  3,00 0  1 0 0 2 
 610220-CHELTUIELI    MATERIALE 11,10 0  2,3 3,8 2,3 2,7 
 Din care : 61022014-protecţia muncii 7,60 0  2,20 1,8 1,8 1,8 
6502 INVATAMANT 648,50 0  225 163,7 113 146,8 
 -650210-SALARII 570 0  200 145 98 127 
 -650220-CHELTUIELI   MATERIALE 20,00 0  5 5 5 5 
 -650257 – ASISTENŢĂ SOCIALĂ  20,00 0  0 6,7 0 13,3 
 -650259-BURSE 1,50 0  0 0 0 1,5 
 -650271-INVESTITII 37,00 0  20 7 10 0 
6702 CULTURA, RECREERE   RELIGIE 80,6 10 90,60 17,75 10,75 44,55 17,55 
 -670210-SALARII 35,00 0  9,15 8 8 9,85 
 - 670257- ASISTENŢĂ SOCIALĂ  2,00 0  0,7 0 0 1,30 
 -670220-CHELTUIELI     MATERIALE 43,60 10 53,60 7,9 2,75 36,55 6,40 
 Din care : 67022014-protecţia muncii 3,80 0  1,1 0,9 0,9 0,9 
6802 ASIGURARI,ASISTENTA  SOCIALA 283,00 6 289 40,50 44,00 56,50 148,00 
 -680210-SALARII 128,0 6 134 34 28,5 37,0 34,5 
 -680220-CHELTUIELI MATERIALE 8,00     8,00  
 -680257-ASISTENTA   SOCIALA 147,0   6,50 15,5 11,5 113,5 
7002 LOCUINTA,SERVICII   SI DEZV. 

PUBLICA  (GOSPODARIRE COMUN) 
530,50 7 537,5 60 250,9 171,5 55,1 

 -700210-Cheltuieli de personal  30,50 0  0 3,9 11,5 15,1 
 -700220-CHELTUIELI     MATERIALE 100,00 7 107 20 20 27 40 
 -700271-CHELTUIELI      CAPITAL 400,00 0  40 227 133 0 
8402 TRANSPORTURI 92,50 0  27 27 20 18,5 
 -840220-CHELTUIELI   MATERIALE 10,00 0  2 2 3 3 
 -840271-CHELTUIELI   CAPITAL 82,50 0  25 25 17 15,5 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
 

Surulescu Rozalia     
     
  Contabil:  
 Ec. Surulescu Dănilă 
 
 
     
     
  Contrasemnează  
 Secretar  
  Pavel Marin  

 
 
 

  
 


